No caso em testilha, conforme previsão do artigo 75, inciso I, da Lei Federal n.º
14.133/2021, com atualização dos valores através do Decreto n.º 12.343/2024, trouxe em seu
texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para contratação que envolva valores
até  R$ 62.725,59  (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco   reais e cinquenta e nove
centavos), no caso de outros serviços e compras.

Conforme previsto na norma superior, a realização do certame é a regra, contudo,
a própria lei de licitações prevê situações em que é mais vantajoso para a Administração, a

[...]

procedimento especial e simplificado para seleção do contrato mais vantajoso para a
Administração Pública.

Assim, a dispensa de valor com base no art. 75, inciso I – para obras e serviços de
engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores – está limitada ao valor de R$
125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais); e a dispensa com
fundamento no art. 75, inciso II – no caso de outros serviços e compras – está limitada até
o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco  reais e cinquenta e nove

centavos). Tais valores, conforme a lei, serão atualizados anualmente pelo Poder Executivo
Federal, devendo sempre se fazer constar nos processos.

Como se sabe, o Governo Federal, conforme o art. 182 da  Lei Federal n.º
14.133/2021, atualiza anualmente, no dia 1º de janeiro, os valores da Lei de Licitações e

[...]

caso em tela, uma vez que, consoante disposto no artigo 75, inciso II, da Nova Lei de Licitações e
Contratos (Lei Federal n.º 14.133/2021), é autorizado e está em harmonia com a lei a contratação
direta no caso de outros serviços e compras, cujo valor, repise-se, seja de até 62.725,59 (sessenta
e dois mil, setecentos e vinte e cinco  reais e cinquenta e nove centavos). 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de
contratação direta do serviço em questão, desde que, o valor dispendido no exercício financeiro
em curso, para custear a despesa, não seja superior a 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e

[...]

vinte e cinco  reais e cinquenta e nove centavos). 

Por conseguinte, pode-se afirmar que, dentro das regras dos valores estabelecidos
pela legislação vigente, não há qualquer óbice quanto à pretensão, uma vez que o valor estimado
para a aquisição pretendida nestes autos é de R$ 6.128,80 (seis mil, cento e vinte e oito reais e
oitenta centavos), consoante mapa de preços encartado no GRP/Evento R228081.         

Em atenção ao comando legal que determina a verificação de existência de
recursos financeiros previamente à realização da contratação, consta nos autos que há previsão de

[...]

todos os elementos indispensáveis à contratação e com exposição dos pressupostos de fato e de
direito levados em consideração na análise jurídica, entendo ser perfeitamente possível a
contratação direta do item em questão, cujo valor a ser despendido com a contratação do serviço
vindicado, repise-se, perfaz o valor de R$ 6.126,80 (seis mil, cento e vinte e seis reais e oitenta
centavos), consoante mapa de preços encartado no GRP/Evento R228081, através de dispensa
de licitação, com fundamento na Nova Lei de Licitações, desde que observados os requisitos
fixados no artigo 72, da Lei Federal n.º 14.133/21, a saber:

[...]

De outro giro, o preço executado neste procedimento encontra-se dentro do valor
de mercado, conforme demonstrado no Mapa de Preços colacionado ao
GRP/Evento  R228081,  tendo a empresa JOCIANE ALMEIDA DE MELO ANDRADE,
CNPJ 40.445.188/0001-04, apresentado a proposta mais vantajosa, totalizando o valor de R$
6.126,80 (seis mil, cento e vinte e seis reais e oitenta centavos).         

Demais disso, no caso em tela, repise-se, houve também divulgação ampla pela
Administração Pública da sua intenção de promover a contratação, com fim de obter propostas
dos agentes de econômicos privados.

Dessume-se do cotejo dos autos, que após a pesquisa de preço e a publicação do